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Úvod

Na úvod této práce považuji za účelné zmínit pohled,

ze kterého při zpracování zvoleného tématu vycházím.

Paliativní péče je péčí multidisciplinární, východiska ze

kterých čerpám jsou různá, medicínská, psychologická i

spirituální. Přestože je péče o AIDS nemocné v terminálním

stádiu zejména na lékařích specialistech, vycházím při

zpracování problematiky péče o umírající z úhlu pohledu

sociálního pracovníka. Pokouším se v textu přednést různé

názory a směry, kterými se paliativní péče ubírá a dále se

je pokouším ze systémového pohledu sociální práce skloubit

s péčí o umírající HIV pozitivní a AIDS nemocné. Zcela

odlišný pohled na pojetí mohou mít zdravotníci,

psychologové i pastorační pracovníci. Fakt, že téma je

zpracováno na základě potřeb uceleného systémového přístupu

sociální práce, by mohl vyvolat u zástupců profesí, jejichž

východiska a péče o pacienty HIV/AIDS jsou determinována

jiným úkolem, rozpory v pohledu na výsledky zpracovaného

tématu. Pro zachování objektivity ve zpracování, jsem

oslovil pro oponenta práce lékaře, přední odbornici v léčbě

HIV/AIDS a pro vedoucího práce psychologa, specialistku na

krizové stavy a krizovou intervenci.

Každému z nás je vyměřen úsek života, jenž dnem našeho

narození začíná a dnem úmrtí končí. Zdá se, že současná

společnost je ve většině zaměřena více na výkon a na

výsledky v materiální podobě. Díky tomu je smrt považována

za něco, co do života jaksi nepatří. V rámci podmínek

západního vyspělého světa, kam se naše země již také

oficiálně zařazuje, se umíme výborně připravit na vstup do

života. Existují gynekologicko porodnická oddělení

v nemocnicích, samostatná zařízení pro péči o matku a dítě,
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zdravotničtí specialisté, nástroje pomoci sociální politiky

pro okolí člověka i samotného člověka, který přichází na

svět.

Existují také nástroje pomoci, které vstupují na scénu

během života, pokud nejsme z hlediska výdělku a tvorby

hodnot zcela „funkční“ nebo pokud část ze své funkčnosti

v přirozeném procesu fyziologického vývoje ztrácíme. Cílem

nástrojů pomoci je nastolit rovnováhu a vrátit nám onu

funkčnost. V rámci zdravotnictví jsou to specializovaná

odvětví medicíny, která seč to lze, se snaží nás navrátit

do života, produktivního života. Existují i nástroje

sociální politiky, které nám pomáhají nalézt ztracenou

funkčnost nebo ji co nejvíce vykompenzovat. Co se ale stane

ve chvíli, kdy je ztráta neodvratná a nenahraditelná?

Zejména, když ztráta znamená odchod ze života. Čím více

umíme člověka v životě udržet, navracet zmiňovanou

funkčnost, tím více, neumíme přijmout fakt neodvratnosti

konce. Neumíme nebo jsme se odnaučili přemýšlet o odchodu,

o konci života, jako o něčem co zcela přirozeně má přijít a

je další formou našeho vývoje, vyústěním života.

Pravděpodobně chápeme konec života a smrt hlavně jako

prohru.

Úmrtí připomíná každému z nás konečnost, můžeme se

domnívat že nám bere pocity nesmrtelnosti, dokonalosti.

Pocity, které nám moderní doba, potažmo média, předkládají

každý den v příkladech, reklamě a v komentářích k dění ve

společnosti jako téměř jedině správné. To jsou pocity

vylučující jiný smysl naší existence než být mladý, zdravý

a produktivní. Existence, která nemá alternativy a ve které

jsou ztráty pouze negativní a není možné v nich nacházet

smysl. Můžeme uvažovat o existenci rozdílů v chápání smrti,

zejména v úmrtí jako ve vysvobození, je-li smrt vyústěním

dlouhotrvajícího utrpení. Při chronických onemocněních či

onemocněních, která jsou léčitelná, ale nevyléčitelná je
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pak smrt víceméně očekávanou událostí. Obecně je ale člověk

trpící a směrující ke konci spíš na obtíž pohledu

produktivním členům společnosti. Připomíná jim příliš

intenzivně vlastní konečnost?

V posledních padesáti letech lze hovořit o postupném

rozvoji umění podpořit odcházejícího člověka – umírajícího

člověka, zvláště pak ve výše zmíněném případě

nevyléčitelného onemocnění. Umění, které jsme jako

společnost díky technologickému rozvoji medicíny bohužel

zapomněli. Nutno zmínit, že díky medicíně je mnoho z nás

ještě naživu a mnohem méně našich blízkých trpí, než by

trpělo bez takového rozvoje. To je nepopiratelná skutečnost

a není smyslem tohoto textu polemizovat nad uměním léčit a

vyléčit. Na straně druhé, díky institucionalizaci péče o

nemocné, se podařilo institucionalizovat péči o umírající a

tím pádem i smrt. V instituci, která je zde od toho aby

léčila a vyléčila, tedy poskytovala především akutní péči,

není možné do filozofie práce vnést dostatečně silnou a

efektivní myšlenku na péči o umírající, tedy péči

paliativní. Problém se násobí, jedná-li se o onemocnění,

které s sebou nese stigma. Stigma, které je vnímáno nejen

běžnou populací, ale i některými profesionály zabývajícími

se pomocí osobám, které trpí obecně onemocněním, u kterého

je prognóza velmi nejistá.

Cílem této práce je zmapovat péči v konečné fázi

jednoho z nejvíce stigmatizovaných onemocnění v historii

lidstva, onemocnění které se při současných vědeckých

poznatcích nedaří vyléčit, a před kterým musí mít výkonově

založená společnost stále obavy, onemocnění AIDS.

Autor této práce se v době psaní textu zabývá

problematikou HIV infekce a onemocnění AIDS čtyři a půl

roku. Za tuto dobu měl možnost se seznámit s možnostmi

léčby, s psychosociální problematikou, která se týká lidí

žijících s HIV/AIDS a s metodami sociální práce užívaných
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při práci s cílovou skupinou HIV pozitivních klientů –

uživatelů sociálních služeb. Jako pomáhající profesionál

autor pociťuje pozornost odborné společnosti vztahující se

k tématu paliativní péče o AIDS nemocné jako nedostatečnou.

V součinnosti se sociálním stigmatem, které tato infekce

svému nositeli přináší, je situace umírajícího pacienta

s AIDS a jeho blízkých stále nedobrá. V porovnání

s možnostmi paliativní péče, které jsou nabízeny pacientům

s diagnózami onkologickými a dalšími v terminální fázi

onemocnění, je AIDS nemocný stále omezen.

Je pravda, že HIV infekce se díky vývoji v léčbě

přeměnila z nemoci akutní s omezenými možnostmi léčby na

onemocnění chronické, přičemž možnosti léčby nabízejí HIV

pozitivním kvalitní život s dlouhodobou prognózou bez

zdravotních komplikací. Existují však případy lidí, u nichž

se například o HIV infekci neví a tito lidé přichází do

péče odborníků již v pozdním stádiu infekce, zde jsou pak

možnosti léčby svým způsobem omezené a v kombinaci

s komplikacemi je pak paliativní péče právě vhodnou formou

pomoci umírajícímu a jeho blízkým.

Při psaní textu autor vycházel ze základní literatury

věnované paliativní péči a hospicovému hnutí a to

zahraniční i české. V počátku práce věnuje pozornost i

fenoménu smrti, umírání a příbuzných témat. Dále autor

vychází z české literatury a zahraničních pramenů

věnovaných problematice AIDS v kontextu paliativní péče.

V roce 2003 měl možnost se při účasti na workshopu

Paliativní péče v České republice seznámit s tématikou

hospicového hnutí a paliativní péče. Z materiálů vydaných

občanským sdružením Cesta domů čerpal poznatky o možnostech

paliativní péče v ČR. Cílem této práce je vypracovat text,

ve kterém je stručně popsán systém paliativní péče v ČR a

systém péče pro AIDS nemocné v terminálním stádiu. Důraz je

kladen na specifičnost cílové skupiny HIV pozitivních,
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která je často veřejností mylně chápána jako jednolitá

skupina se stejnými potřebami pacientů.

Empirická část práce mapuje možnosti terminálně AIDS

nemocných pacientů v získávání adekvátní péče v rámci

zdravotnického systému. Mapování je zaměřeno na zjišťování

faktických možností v poskytování paliativní péče v rámci

lůžkových oddělení AIDS center, které poskytují péči HIV

pozitivním a AIDS nemocným v rámci hospitalizace. Vzhledem

k tomu, že je autor za dobu praxe s prostředím zdravotní

péče seznámen, je pro sběr konkrétních informací využita

metoda polořízeného rozhovoru se zdravotníky. Dále se


[…]


soubor metod, které ulehčují člověku a jeho rodině proces

umírání. Dále se v práci autor věnuje teoretickému pohledu

na kontext paliativní péče u HIV pozitivních osob se všemi

psychosociálními rozměry, které s sebou diagnóza HIV

infekce přináší. Téma je zpracováno na základě informací

z dostupné literatury a vlastní autorovy zkušenosti z práce

s cílovou skupinou uživatelů sociálních služeb žijících

s HIV/AIDS.

Hlavní těžiště práce je položeno do empirické části,

v níž autor zjišťoval možnosti paliativní péče u HIV

pozitivních a pokusil se nastínit možná řešení. Na základě

provedených rozhovorů s lékaři a pracovníky, kteří se

věnují problematice HIV infekce lze konstatovat, že

příjemci takové péče budou v současnosti hlavně pacienti

s infaustní onkologickou diagnózou. Vzhledem k faktu, že

hlavním pilířem zdravotní péče o pacienty s HIV je léčba

infekce, a po té akutní léčba případných komplikací, je

paliativní péči v kontextu HIV infekce, tak jak je

v teoretické části definována, věnována pouze částečná

pozornost.

Dále autora zajímaly možnosti, které by v případě

poptávky, měli HIV pozitivní s infaustní diagnózou u

poskytovatelů paliativní péče. Na základě získaných

poznatků může autor konstatovat, že práce přináší

vstřícnost u některých poskytovatelů paliativní péče tomuto

tématu, přičemž autor původně očekával minimální či žádnou

otevřenost k tématu HIV/AIDS. Autor si zde dovoluje

vyslovit hypotézu, ke které ho vede zkušenost:

Poskytovatelé, kteří jsou vůči péči HIV pozitivním
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otevření, jsou většinou ti, kteří současně svolili

s provedením šetření.

Na závěr autor považuje nutné uvést následující

komentář. Vzhledem k tomu, že se zdravotní péče na vysoké

úrovni poskytuje ve speciálních ambulancí a lůžkových

odděleních – AIDS centrech, která jsou ovšem koncipována

jako pracoviště akutní péče, mohou výsledky sondy z pohledu

paliativní péče, působit v neprospěch těchto pracovišť.

Smyslem bylo poukázat, že umírajícím pacientům by měl

systém vytvořit jinou formu péče a nezatěžovat tedy

pracoviště akutní péče, jejichž posláním je pacienty léčit

a zbavit komplikací.

Vysoká odbornost a lidský přístup, který není v rámci

českého zdravotnictví zdaleka standardem, je právě jednou

z velkých kvalit, se kterou personál zajišťující zdravotní

péči o HIV pozitivní disponuje a která je ku prospěchu

vztahu lékař a HIV pozitivní pacient.

Cílem, ke kterému autor mířil, nebylo polemizovat nad

kvalitou péče. K tomuto se necítí být ani kompetentní a za

svou osobu ani nechce. Na základě zkušeností za období

posledních čtyřech a půl roku, během nichž se věnuje pomoci

a sociální práci s HIV pozitivními, si autor dovoluje

vyslovit domněnku, že kurativní péče pro HIV pozitivní je

v České republice na vysoké odborné úrovni, srovnatelné,

možná i lepší, v porovnání se zeměmi ve středoevropském

regionu.

Jako optimální návrh paliativní péče vidí autor

zejména cílenou sociální a psychologickou práci

s přirozeným systémem HIV pozitivního člověka. Při dobrém

zázemí ve vlastním systému může HIV pozitivní člověk za

současné dlouhodobé podpory pomáhajících profesionálů žít

dlouhý a plnohodnotný život. V případě zhoršení zdravotního

stavu s dlouhodobě špatnou prognózou by při fungování
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takového systému mohla být situace řešena třeba právě

v součinnosti domácí hospicové péče, anebo v lůžkovém

hospicu, v němž by přijetí takového pacienta nebyl problém.

Jako další směr, ve kterém vidí autor možnosti, je

vytvoření hospicového týmu v rámci oddělení následné péče,

viz odpověď psychiatra a sociální pracovnice v subkapitole

4.3.2. v odpovědi vztahující se k představě optimální péče,

kde by mohla být taková péče poskytována každému člověku,

bez rozdílu zda je HIV pozitivní nebo ne. Tato cesta je

stejně, možná i více náročná a dlouhodobá, než cesta péče v

hospicu, protože počítá se systémovou změnu v rámci celého

zdravotnictví. Při reálném pohledu na možnosti současného

zdravotnictví, je tato cesta více hypotetická, zejména

pokud v současné době stojí, zejména vedoucí pracovníky

AIDS center, velké množství energie boj o zachování vysoké

úrovně péče ve smyslu zajištění financování léčby, která

není plně hrazena z prostředků veřejného zdravotního

pojištění.

Autor diplomové práce si je vědom, že výše předložený

text, který byl zpracován z pohledu systému sociální práce,

je úzkou specializovanou částí celé problematiky HIV

infekce a onemocnění AIDS. Kdyby měl ještě možnost v tématu

dále pokračovat a rozšířit tuto práci, vydal by se jednou

z následujících cest:

• Zaměřit se na zjišťování potřeb HIV pozitivních

z jejich úhlu pohledu s důrazem na případný

poslední úsek jejich života.

• Zkoumat možnosti práce s celým systémem HIV

pozitivních osob, biologické a sociální rodiny,

blízkého okolí.

• Zjišťovat možnosti uplatnění příkladů dobré praxe

ze zahraniční.
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• Zjišťovat, jaké formy souvislé edukace o

psychosociálních i somatických souvislostech HIV

pozitivity by byly pro HIV pozitivní vhodné.

Je spíše velkým přáním autora než jeho ambicí, aby se

tato práce stala příspěvkem, k budování systému péče, který

by provázel HIV pozitivní při procesu umírání, který si

snad přeje v duchu každý z nás. Důstojné umírání a to ve

všech významech, které v sobě nese.
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