Katedra sociální práce FFUK
Posudek diplomové práce s názvem: Paliativní péče o osoby v terminálním

stádiu AIDS v ČR
Autor práce: Radek Suda

Vedoucí práce: PhDr. Daniela Vodáčková

Radek Suda si vybral pro svoji práci téma, které velmi dobře zná, protože několik let pracoval
jako pracovník společnosti AIDS pomoc. Svoji praktickou práci konzultanta SOS linky AIDS
pomoc představil již v postupové práci. Pro účely diplomové práci si však vybral
problematiku zcela speciální. Zaměřil se na téma paliativní péče o pacienty v terminálním
stádu onemocnění AIDS. Jde o téma, které začíná být konečně v širším odborném fóru
diskutované, nicméně z úhlu pohledu tak specifického jevu, jako je problematika HIV
pozitivity a AIDS, toto téma není mapované ani diskutované dostatečně.

Studie, kterou autor předkládá je empirická. Autor uskutečnil řadu rozhovorů s pracovníky
zařízení, která se zaměřují na péči o AIDS nemocné a dále se zaměřil na pracovníky ze
zařízení provádějících paliativní péči. Šlo vždy o několik zařízení v Praze a mimo Prahu.
Autor komentuje svůj výběr zařízení, podařilo se mu pokrýt reprezentativní vzorek, odpovědi,
řídil se klíčem oslovit zařízení v těch regionech, kde je také statisticky vyšší počet AIDS
nemocných. Práce má díky tomu vysokou vypovídací hodnotu a poslouží k dobrému
zmapování problematiky.

Jde o práci rozsáhlou, což je ale danému záběru zcela přiměřené.

Struktura práce je vyvážená.

Autor v práci formuluje své vlastní názory a myšlenky, na základě toho dokázal adekvátním
způsobem koncipovat empirickou část práce.

Teoretická část práce má vysokou informační hodnotu, autor vychází z literatury zahraniční i
naší a samozřejmě i ze svých vlastních zkušeností.

Stylistika práce je přiměřená, gramatika je správná.

Úprava textu je přiměřená.

Autor využívá ve své práci rozsáhlých zdrojů literatury, seznam titulů je rozsáhlý a zahrnuje
několik původních zahraničních titulů.

Autor dokázal jasně a přiměřeně formulovat hlavní výzkumný problém i hypotézy, metoda
polořízeného rozhovoru byla zvolena adekvátně, cíl práce byl splněn.

Závěr: Jde o zralou práci. Praktická použitelnost výsledků je vysoká.
Práci hodnotím známkou výborně a doporučuji, aby autor svoji práci prezentoval na
konferenci naší katedry a případně v časopisu Sociální práce.

V Praze 19.5.2005
PhDr. Daniela Vodáčková,

vedoucí práce